euros) provenientes do adicionamento sobre as emissões de C02 previsto no artigo 92.°-A do

Código dos Impostos Especiais de Consumo (Código dos IEC), aprovado pelo Decreto-Lei n.°

73/2010, de 21 de junho, na sua redação atual, tendo sido especificamente atribuida à Área

Metropolitana de Lisboa uma dotação no montante de 74.838.139 C (setenta e quatro milhões,

oitocentos e trinta e oito mil e cento e trinta e nove euros), e à Comunidade Intermunicipal da

Leziria do Tejo (“CIMLT”) uma dotação no montante de 1.065.744€ (um milhão, sessenta e cinco

mil, setecentos e quarenta e quatro euros, conforme previsto na tabela do Anexo 1 ao Despacho n.°

1234-A/2019, de 3’ de janeiro de 2019, publicado no Diário da República, 2)’ Série, n.° 24, de 4
de fevereiro de 2019, ao abrigo do disposto no n.° 2 do artigo 234.° da LOE2019;

Nos termos do disposto nos n.°s 3,6 eS do artigo 234.° da LOE para 2019, a fixação dos tarifários,

[...]

provenientes do adicionamento sobre as emissões de CO2 previsto no artigo 92.º -A do 

Código dos Impostos Especiais de Consumo (Código dos IEC), aprovado pelo Decreto-

Lei n.º 73/2010, de 21 de junho, na sua redação atual, tendo sido especificamente 

atribuída à AML uma dotação no montante de 74.838.139 € (setenta e quatro milhões, 

oitocentos e trinta e oito mil e cento e trinta e nove euros), e à CIMLT uma dotação no 

montante de 1.065.744€ (um milhão sessenta e cinco mil , setecentos e quarenta e 

quatro  euros), conforme previsto na tabela do Anexo I ao Despacho n.º 1234-A/2019, 

de 31 de janeiro de 2019, publicado no Diário da República, 2.ª Série, n.º 24, de 4 de 

fevereiro de 2019, ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 234.º da LOE2019; 

I.

[...]

Partes que caberá à AML contribuir com cerca de 15% sobre a percentagem do 

conjunto dos desconto  aplicados pela CIMLT  no âmbito do PART, para os percursos 

inter-regionais efetuados entre as duas entidades intermunicipais, num montante que 

não poderá exceder o valor máximo anual de 135.051€ (cento e trinta e cinco mil e 

cinquenta e um euros); 

W. Neste contexto, as Partes assumem como objetivo comum, a redução tarifária dos 

serviços públicos de transporte de passageiros de âmbito inter-regional, entre a CIMLT 

e a AML;  

X. O presente contrato interadministrativo de delegação e partilha de competências

[...]

j) A AML fica obrigada a comparticipar, no âmbito do PART, o conjunto dos descontos a 

promover pela CIMLT com 15% do valor das compensações decorrentes das obrigações 

tarifárias, nos termos acima definidos, não podendo este valor exceder o montante 

máximo anual de 135.051,00€ (cento e trinta e cinco mil e cinquenta e um euros); 

k) O valor da atualização da comparticipação da AML deverá ser acordado pelas partes até 

ao último dia útil da primeira semana de dezembro, tendo presente o valor da TAT para 

o ano seguinte, a evolução da estrutura do PART, em particular, na componente do 

Estado, prosseguindo os objetivos de promoção das soluções de transporte público para 

as deslocações inter-regionais; 

l) Relativamente ao ano de 2019, o valor máximo mencionado na alínea anterior é fixado 

em 90.034,00€ (noventa mil e trinta e quatro euros); 

m) Para efeitos do disposto na alínea anterior a AML transferirá para a CIMLT: 

i. o montante de 30.011,33€ (trinta mil e onze euros e trinta e três cêntimos), até 

20 (vinte) dias úteis após a entrada em vigor do presente Contrato; 

ii. o montante de 30.011,33€ (trinta mil e onze euros e trinta e três cêntimos), até 

20 (vinte) dias úteis após a recepção da 2ª tranche do PART; 

iii. O montante de 15.000,00€ (quinze mil euros), até 20 (vinte) dias úteis após, e a 

recepção da 3ª tranche do PART; 

iv. O remanescente, a haver, será transferido para a CIMLT, até dia 20 de fevereiro 

de 2020, após o acerto de contas decorrente do apuramento do montante 

efetivamente pago aos operadores no âmbito das compensações determinadas